Postmodum vero eadem ecclesia per ipsius Ludovici episcopi obitum, qui extram Romanam Curiam diem clausit extremum, pastoris solatio destituta, Nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesiae celerem et felicem, de qua nullus praeter nos hac vice disponere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipsa longae vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de praeficiendo eidem ecclesiae

personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te Ordinis fratrum Praedicatorum professorem, in presbiteratus ordinis constitutum, cui de religionis zelo, litterarum scientia, vitae munditia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione, aliisque multiplicium virtutum donis apud nos fide digna testimonia perhibentur, direximus oculos nostrae mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua Nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta, eidem ecclesiae de eorundem fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi praeficimus in episcopum et pastorem, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesiae tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo etc.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo tricesimo secundo, decimo kalendas augusti, pontificatus nostri anno secundo (*).

È probabile che il nuovo eletto, saputa la sua nomina, corresse a Roma o a farsi dispensare dalla carica, oppure a riceverne la consacrazione. Ottenutala, supplicò il Pontefice della facoltà di avere un compagno al suo fianco, del medesimo Ordine, col quale recitare il divino ufficio e con maggiore decoro solennizzare le funzioni e i riti della Chiesa nella sua cattedrale; precisamente come, già lo dissi, fece monsignor Girolamo Pannissari verso il suo confidente, frate Battista Fatinanti. La cosa doveva anzi già essere passata in consuetudine, se lo statuto precitato di Caffa fra gli altri provvigionati di Soldaia enumera eziandio il cappellano del vescovo, e gli assegna altrettanti cento aspri mensili, eguagliandolo così al prelato stesso nella pensione (1).

Eugenio IV gli concesse senza difficoltà, ma tuttavia con qualche giusta e canonica restrizione, il chiesto favore, indirizzandogli sotto il dì 14 ottobre dello stesso anno il Breve seguente.

Eugenius episcopus etc. Venerabili fratri Augustino, episcopo Soldayen. salutem etc.

Personam tuam Nobis et apostolicae sedi devotam, tuis exigentibus meritis,

(*) BREMOND, *Bullar. Ord. Praed.*, Tom. III, pag. 214.

(1) Vedi sopra a pag. 655 sotto il n.º 492.

paterna diligentia prosequentes, libenter illa tibi concedimus quae tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Tuis itaque in hac parte supplicationibus inclinati, ut unum de quacunque domo Ordinis fratrum Praedicatorum professorem, in sacerdotio constitutum, ad hoc tamen voluntarium, cum, sicut asseris, in partibus Armeniae maioris in quibus Soldayen. ecclesia cui praeesse dignosceris, sita est, catholici (?) saeculares commode haberi non possunt, recipere, et in tuum capellanum et socium pro dicendis horis canonicis et divinis celebrandis officiis retinere, dictusque frater domum de qua ipsum receperis absque sui superioris licentia exire, tecumque in dicta ecclesia residere libere et licite valeat: ita tamen quod idem frater habitum dicti Ordinis retinere et iuxta illius instituta regularia vivere teneatur, constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicti Ordinis, iuramento, confirmatione apostolica, vel quacunque firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, coeterisque contrariis nequaquam obstantibus, tibi, qui etiam dicti Ordinis professor existis, plenam et omnimodam et illi licentiam tenore presentium elargimur. etc.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo tricesimo secundo, pridie idus octobris, pontificatus nostri anno secundo (*).

Dai precedenti diplomi, come altresì dalle lettere che siamo per citare, inserite nel nostro Codice, parrebbe rilevarsi che il mitrato Agostino fosse di Caffa, o almeno presovi il nome dalla lunga fattavi dimora; ad ogni modo vi si tace il gentilizio. Esso saria rimasto appieno oscuro, se opportuno all'uopo non giungeva la qui descritta nota, ricavata da un registro della masseria di s. Giorgio, per l'anno 1441, nel quale *reverendus frater, dominus Augustinus de Nigro, episcopus Soldaie*, è citato come percettore della rata di sua congrua, egualmente che *frater Johannes, Ordinis Minorum, cappellanus provisionatus Soldaie*. Dal che apparisce che a vece o dopo il decesso o almeno finito il soggiorno del domenicano, Agostino si prese a cappellano e confidente un religioso minorita.

Quando arrivasse o che cosa facesse in diocesi il nostro ve-

(*) BREMOND, *Bullar. Ord. Praed.*, Tom. III, a pag. 214; dove opportunamente osserva *Armeniam majorem* in questo diploma *late sumi, ut nonnullis antiquis familiare fuit*. — Quel *Catholici* poi io lo stimo un errore d'amanuense o tipografico, a vece di *presbiteri saeculares*, come vuole il senso della domanda e della concessione. Se non c'erano cattolici neppur secolari, acchè serviva la presenza d' un vescovo? Un pastore senza greggia?